
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Affari Legali e Contratti

servizio: SUAP e Commercio

Determinazione dirigenziale n° 1555 del 27/09/2024

OGGETTO: BANDO DI PUBBLICO CONCORSO PER TITOLI E PROVA 

ORALE PER L'ASSEGNAZIONE DI NUMERO 4 (QUATTRO) LICENZE 

PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO TAXI - ATTIVAZIONE PROCEDURA 

E APPROVAZIONE BANDO.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamate:

 la legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge Quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”, come successivamente modificata e integrata;

 la  legge Regionale 04 luglio 2007,  n.  25 “Testo unico in materia di  trasporto di 

persone mediante servizi pubblici non di linea”;

Richiamata la D.C.C. n. 9 del 12.02.2024 con la quale sono state approvate le modifiche 

al “Regolamento per il trasporto di persone mediante servizi pubblici non di linea”;

Dato atto che l'art. 16 del Regolamento comunale sopra citato dispone che “le licenze per 

l'esercizio del servizio taxi e le autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con 

conducente sono rilasciate ai singoli in possesso dei requisiti richiesti, previo espletamento 

del concorso pubblico per titoli ed esame orale bandito in riferimento ai posti disponibili in  

organico”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Deliberazione n. 245 del 22/08/2024 con la quale la Giunta Comunale ha:

– fornito indirizzo al  Dirigente del Settore Affari Legali e Contratti di bandire, entro il 

corrente  anno,  un  nuovo  concorso  straordinario  per  la  formazione  di  una 

graduatoria al fine di assegnare ulteriori numero 4 (quattro) licenze per l'esercizio 

del  servizio  taxi,  comprese  due  licenze  per  veicolo  attrezzato  per  l'accesso 

autonomo delle persone con grave disabilità motoria se pervengono domande per 

dette licenze speciali;

– individuato quale termine per la presentazione delle domande giorni 60 (sessanta) 

dalla pubblicazione del bando, salvo ulteriore proroga;

Ritenuto pertanto doveroso attivare idonea procedura concorsuale per la formazione della 

graduatoria finalizzata all'assegnazione di numero 4 (quattro) licenze taxi;

Ritenuto di approvare a tal fine lo schema di Bando di concorso pubblico per titoli e prova 

orale  per  la  formazione  di  una  graduatoria  per  l'assegnazione  di  numero  4  (quattro) 

licenze per l'esercizio del servizio taxi allegato alla presente unitamente al modello per la 

presentazione della domanda di partecipazione;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.  245 del 22/08/2024 e prevedere 

pertanto quale termine per  la  presentazione delle  domande giorni  60 (sessanta)  dalla  

pubblicazione del bando, salvo ulteriore proroga;

Dato atto che il bando di concorso pubblico sarà pubblicato all'Albo Pretorio informatico 

dell'Ente,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  e  per  estratto  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

Regione Liguria;

Vista la Deliberazione C.C. n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di  

previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stato approvato il  

P.I.A.O. 2024-2026; 

Vista la Deliberazione C.C. n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato il Dup 

periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000 – Approvazione); 

Vista la deliberazione di G.C. n. 168 del 07/06/2024 con la quale è stata approvata la 

prima variazione al PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



attestare  la  regolarità  e  la  correttezza dello  stesso ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  convertito  con  L.  109/2009  il  

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i  

relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva,  

altresì,  dell'attestazione di  copertura finanziaria  della  relativa  spesa,  che dovrà essere 

rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

 Di avviare, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 

procedura per l'indizione del bando di concorso pubblico per titoli e prova orale per 

la formazione di una graduatoria al fine di assegnare numero 4 (quattro) licenze per 

l'esercizio   del  servizio  taxi,  comprese  due  licenze  per  veicolo  attrezzato  per 

l'accesso  autonomo  delle  persone  con  grave  disabilità  motoria  se  pervengono 

domande per dette licenze speciali.

 Di approvare il  bando di  concorso che disciplina tutti  gli  aspetti  della procedura 

corredato dal modello per la presentazione della domanda di partecipazione allegati  

alla presente.

 Di  individuare  quale  termine  per  la  presentazione  delle  domande  giorni  60 

(sessanta) dalla pubblicazione del bando, salvo ulteriori proroghe.

 Di dare atto che il bando di concorso pubblico e il modulo di partecipazione saranno 

pubblicati all'Albo Pretorio informatico dell'Ente, sul sito istituzionale del Comune e 

per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 

dell'azione  amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere 

favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



267/2000.

 Di  dare  atto,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  che  è  stata  accertata  la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto 

con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della 

Città di Imperia.

DISPONE

la  pubblicazione  dell’atto  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune per  la  durata  di  gg.  15  

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la  

determinazione  con  allegato  il  visto  di  copertura  finanziaria  apposto  dal  Dirigente  dei 

Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione 

del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 27/09/2024

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

 Avv. Manolo CROCETTA

ALLEGATI - 240927_BANDO FLOTTA TAXI.pdf (impronta: 
5F65FDF495C87396C421FED6C1860197397E41479E03FB1EFB2A6F2B0990B8B7)
- 240927_ MODELLO DOMANDA_CONCORSO TAXI.pdf (impronta: 
CA686A9BC8A4FB1D18FA7754E59C826F102A657C423434906CCFCF16793DF780)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


